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de erbjuda tillräckliga möjligheter för lossning av fisk, 

bunkring och anskaffande av andra förnödenheter för de 

havsfiskare, som idka fiske i farvattnen norrom Åland. 

Däremot torde en väg till Långö kunna få stor betydelse 

för befolkningen i den nordvästra skärgården, som under 

menförestid har svårt att nå Lökholmen. En ansökan om byg­

gande av denna väg som bygdeväg är inlämnad till landskaps­

styrelsen, men ärendet är tillsvidare icke avgjort. Utskot­

tet anser att vägen kan enligt landskapsstyrelsens prövning 

byggas som bygdeväg eller kommunalväg inom ramen för budge­

tens anslag. 

Ltm. Rickard tindroth 

Landsvägarna Finby-Delvik och Träsk-Brändbolstad 

som motionärerna framhålla, mångenstädes smala och krokiga. 

Sommartid äro dessa- vägar livligt trafikerade av turister, 

varför betydande förbättringar borde företagas. Utskottet 

anser det likväl mera angeläget, att huvudvägen till Bomar­

sund snarast blir ombyggd, .varför utskottet icke vill före­

slå ändring i den angelägenhetsordning, som landskapsstyrel­

sen stannat för. 

10 Ht.V:4. Byggande av vä9 till och färjfästen för färjlinjen Åland­

Gustavs. 

Enligt vad utskottet inhämtat är avsikten att utföra de 

för den slutliga färjförbindelsen nödiga arbetena successivt, 

så att nödiga anslag införas och med dem finansierade arbe­

ten kunna utföras und e r flera års tid. Utskottet anser sig 

kunna omfatta det föreslagna anslaget och föreslår, att det­

samma skall fritt få disponeras av landskapsstyrelsen för -

dessa arbeten .utan att den av landskapsstyrelsen framlagda 

motiveringen skall anses vara bindande. Måhända kan anläggan­

det av ett färjfäste i Brändö by anses i detta skede mera an­

geläget, då angöringsmöjlighet för färja saknas i centrum av 

kommunen. 

10 Ht.V:7. Anskaffande av reservfärja. 

Trafiken med bilfärjorna Föglö och Vårdö har visat sig 

synnerligen betydelsefull och har inom en kort tid medfört 

en kraftig ökning av trafiken till de trafikerade orterna. 

Den tidjgire anskaffade reservfärjan Embarsund användes i · I 

trafik bl. a. mellan Föglö huvudöar och Föglö norra skärgård, Il 
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då den icke behöves som reserv för de förstnämnda färjorna. 

Utskottet omfattar landskapsstyrelsens förslag om anskaf­

fande av ytterligare en reservfärja och anser, att denna 

kunde användas i trafik mellan Seglinge och Kumlinge under 

den tid, då den icke måste sättas in i stället för de större 

bilfärjorna. Anordnandet av en vägförbindelse mellan Seg­

linge och Kumlinge kunde på detta sätt få en snabb lösning. I 
Möj ligheterna att senare lägga om förbindelsen till en 

landväg Kumlinge-Snäckö för att förkorta färjpasset måste 

bli beroende av en grundlig utredning, som utskottet emot­

ser att l andskapsstyrels en verkställer inom en nära framtid. 

Skulle det anses ändamålsenligt att företaga detta vägbygge, 

kommer färjfästet i Seglinge under all a omständigheter att 

kunna placeras på sin s lutliga plats och kan därför få en 

permanent karaktär. 

10 Ht.V:8. Anskaffande av radiotelefoniutrustning. 

10 Ht.V:9. 

Ltm. Olof Jansson m.f l.: s finansmotion. 

Totalkostnaderna för anskaffning och installation av 

radiotelefoniutrustning, lämpad för förbindelse över de täm­

ligen korta avstånd, som komma ifråga för landskapets tra­

fikbåtar och l andsvägsfärjor, stiga till c. 4.000 mk för 

varje enhet. Själva radiotelefoniutrustningen utan antenn 

stiger till c. 3.200 mk. Då M/S Käkar sannolikt kommer att 

ersättas med en ny båt inom något år, kan utrustningen över­

flyttas ti ll ~en nya båten ell er någon annan båt e ller färja. 

Under sådana omständigheter anser utskottet det vara ända­

målsenligt, att M/S Käkar utrustas med radiotel efon. 

Då utskottet ovan rekommenderat trafik på Käkar med bil­

färjan Föglö under den ljusa årstiden till dess den nya tra­

fikbåten kan insättas i trafik, anser utakottet att jämväl 

bilfärjan Föglö bör utrustas med radiotelefon. Bilfärjan 

Vårdös trafik är däremot av sådan karaktär, att en fast te­

l efonans l utning i Kurnäs skulle vara till bättre hjälp än 

en trådlös förbindelse. Utskottet har därför för sin del om­

fattat radiotelefonutrustning för M/S Käkar och bilfärjan 

Föglö. Kostnaderna för telefon till Kurnäs kunde påföras 

ordinarie ans l ag utan förhöjning av dem. 

Ltm. Philip Eklöw m.fl.:s finansmotion. 

I sitt betänkande m 8/1963 med anl edning av l andskapsstyrel­

sens framställning med förslag till ordinarie inkomst~ och 

I 

I 

I 

I 
I 
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utgiftsstat för år 1964 framhöll utskottet, att utskottet 

icke anser sig kunna föreslå byggande av väg på landskapets 11 

försor g till en privat hamn, "utan en absolut förutsättning 

för sådan medverkan från landskapets s ida är, att det är 

fråga om en allmän hamn, där intet rederiföretag har före­

träde fr~motn andra'i. I framställnin g Ng 17 /1964 begärde land- 1 

skapsstyrelsen Landstinge ts ställningstagande till ett för-

I 

I 

I 

I 

I 

i 
I 

slag om överenskommelse med SiljaredeTiet och Rederiaktie­

bolaget Vikinglinjen i syfte att på de båda rederiernas om­

råden anlägga en allmän hamn, varvid utskottet gjorde följan- J
1 

de förslag (b e t. 10/1964)~ l:J 

att Landstinget måtte berättiga landskapssty­

relsen att med utnyttjande av anslaget 10 Ht.V:l 

anlägga landsväg till Långnäs i Lumparlands kommur. 

på följande villkor: 

1) Landskapet berättigas för e den 1 maj 1969 

inlösa av Siljarederiet och Vikinglinjen dispone­

rade områden på Långnäs jämte byggnader och kaj­

anläggningar till ett pris, motsvarande anskaff­

ningskostnaderna höjda enligt eventuella index­

stegringar; 

2) De t av Siljerederiet påbörjade kajbygget 

slutföres i samråd med landskapss tyrelsen så, a tt 

kajen jämväl lämpar sig för angöring med den pla­

nerade statliga skärgårdsfärjan och landskapets 

skärgårdsfärjor samt att för h amnen nödiga maga­

sins- och förvaltningsbyggnader uppföras likaså 

i _samråd med landskapsstyrels en; 

3) Inga andra än de i 2 punkte n nämnda anlägg­

ningarna och byggnaderna byggas på området för e 

den 1 ma j 1969 utan landskapsstyre lsens samtycke; 

samt 

4) Hamnen skall från och med den 1 november 196 

betraktas som en allmän hamn och får angöras mot 

erläggande av gängse hamnavgifter. 

Ett avtal i föres lagen riktning har emellertid icke kunnat 

f ås till stånd och Siljarederiet har fortsatt med sitt 

hamnbygge enbart med tanke på bolage ts egen trafik; likväl 

tord e hamnen kunna utnyttjas för den planerade statliga 

'I' 

I 
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skärgårdsf är jans trafik. För landskapets skärgårdstrafik läm­

par den sig uppenbarligen icke, då kajens höjd över medel­

vattenstånd är 210 cm. Vägen Klemetsby-Långnäs har förbätt---

rats på Lumparlands kommuns försorg men den är fortfarande 

mycket smal och krokig, varför trafik med större fordon är 

besvärlig. Vid häftiga snöfall torde det vara svårt att hål~ 

l a vägen öppen och i tjällossningen kommer den sannolikt 

icke att bära tunga fordon. Vid utskottets besök på platsen 

hade kajbygget fortskridit så långt, att hamnen uppenbarligen I 
kan angöras i februari 1965. ~ 

För att närmare utreda möjligheterna att hålla trafiken Il 

i gång under vintern 1965 har utskottet förfrågat sig hos 1· 1 

Siljarederiet, om rederiet är v illigt att ännu inkommande 

vinter trafikera Västerhamn i Mariehamn. Rederiet meddelade 

därvid, att detsamma är villigt att göra detta under förut­

sättning a+.t Landstinge t vid innevarande höstsession anslår 

medel för vägen Svinö vägskäl-Långnäs och att vägen garante­

ras färdi g för trafik senast den 15 augusti 1965 . 

Tiet förefaller utskottet mest sannolikt, att trafiken 

till och från Åland i framtiden kommer att huvudsakligen 

ombesörjas av färjor, som ha kort sjöväg, såväl österut 

som västerut. Under högsäsongen, som i stort sett sammanfal­

ler med den isfria säsongen, kommer trafiken sålunda huvud­

sakligen att skötas av icke isförstärkta fartyg. Under åter­

stoden av året, då trafikunderlaget är svagt och endast is­

förstärkta fartyg kan trafikera å ländska hamnar, torde an­

slutningen till den internationella trafiken på ett bety­

delsefullt sätt komplettera den övriga trafiken, åtminstone 

vad godstransporterna beträffar. Tienna trafik ombesörjes 

nu av Siljarederiet ensamt. Så länge så är fallet, kommer 

uppenbarligen den hamn, som rederiet väljer, att bliva an­

gör ingsplats för denna trafik, oberoende av, om angörings­

platsen är lämplig för landskapets behov eller icke. 

I enlighet härmed finnes behov av en lämplig angörings­

pla ts på fasta Åland för trafik mellan landskapet och riket. 

Vidare föreligger behov av en angö ringsplats för landskapets 

egen skärgårdstrafik, om restiden till och från Mariehamn 

skall kunna göras så kort som möjligt. I detta avseende lig­

ger Långnäs väl till för ett hamnbygge och möjligheter till 
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anläggande av ytterligare angöringsplats för landskapets 

skärgårdsbåtar torde föreligga såväl utanför Siljarederiets 

område på Vikinglinjens område som innanför (västerom) Silja­

rederiets område. 

Utskottet anser det nödvändigt att möjligheter för hållan­

de av en allmän hamn bibehållas sålunda, att väg icke kan 

byggas till Långnäs med mindre Siljarederiet är villigt att 

överlåta hamnområdet jämte anläggningar till landskapet. I 

annat fall kunde rederiet, om det visar sig vara lämpligast 

att anknyta till den internationella trafiken i Långnäs,så­

som ägare till hamnen förvägra andra rederier att utnyttja 

densamma. Såsom förutsättning för anläggande av väg till 

Långnäs borde därför enligt utskottets mening gälla, att 

platsen anses lämplig som angöringsplats för landskapets 

skärgårdstrafik och att Siljarederiet förbinder sig att inom 

fem års tid, om landskapet det önskar, överlåta hamnen till 

landskapet till skäligt pris, vilket Siljarederiet tidigare 

bifallit till. Tiå den pågående utredningen om den lämpligaste 

angöringsplatsen beräknas kunna färdi gställas till Lands­

tingets stundande vintersession och anläggandet av väg en 

icke torde erfordra längre tid än 3-4 månader, synes det 

utskottet möjligt att för vintern 1966 ordna trafiken på 

Långnäs på detta sätt, om det visar sig vara den ändamåls­

enlig aste lösningen för trafiken österut. Landskapsstyrelsen 

borde vid underhandlingarna med Siljarederiet jämväl sträva 

till att tillförsäkra Mariehamn trafiken med de s.k. natt­

båtarna i fortsättningen. 

För att möjliggöra påbörjandet av vägbygget Svinö vägskäl­

Långnäs redan vid en tidigare tidpunkt än efter Landstingets 

vintersession 1965 har utskottet därför föreslagit UPPtagande 

av nödiga medel, 400.000 mk, i 10 Ht.V kap. under ett nytt 

moment, då utskottet anser, att detta vägbygge icke bör fi­

nansieras med det anslag, som under 10 Ht.V:l upptagits för 

de normala årliga vägbyggena. För utnyttjandet av detta an­

slag föreslås som villkor: 

1) att Långnäs befinnes erbjuda lämplig angö­

ringsplats för landskapets skärgårdstrafik; samt 

2) att Siljerederiet förbinder sig att intill 

utgången av år 1969 på anfordran medgiva landskapet 

inlösen av det av rederiet disponerade området 
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jämte därå befintliga anläggningar till ett pris, 

motsvarande anskaffningskostnaderna, höja enligt 

eventuella indexstegringar. 

11 Ht.I:J. Lån för främjande .av hem- och småindustrin till tryggande 

av sysselsättning (r). 

Anslaget för dessa ändamål har under de senaste åren 

visat sig otillräckligt. Då möjligheterna att trygga en jämn 

sysselsättning året om i största möjliga utsträckning måste 

främjas i sj'te att motverka emigrationen till Sverige, anser 

utskottet det nödvändigt att höja anslaget avsevärt. De i 

landskapet arbetande småindustrierna äro tvungna att utbjuda 

sina produkter med speciellt liten vinstmarginal, då frakt­

kostnaderna för råvaror och färdiga produkter höja producent­

priset. Utskottet föreslår en höjning av låneanslaget med 

100.000 mark för att möjliggöra ett mera effektivt stöd på 

detta område. 

11 fft_. I: 4 ·-_ Lån för byggande av anläggningar för vattenförsör jning (r). 

Hänvisande till motiveringen under 6 Ht.I:l4 föreslår 

utskottet anslaget höjt med 50.000 mk. 

11 Ht.I:8. Lån för:· främjande av fiskhushållingen (r). 

Landskapsstyrelsen har till utskottet översänt en skrivel­

se från Ålands företagarförening, vari meddelas, att i land­

skapet planeras ett större fryseri med en lagringskapacitet 

om c. 500 ton och en nedfrysn::bgskapacitet om 12-15 ton/dag. 

Byggnadskostnaderna för fryseriet beräknas till c. 400.000 mk. 

Avsikten är främst att möjliggöra tillvaratagande av fisk 

under sådan tid, då priset är lågt, för att förvara den djup­

fryst tills ett förmånligare pris kan erhållas, varigenom en 

utjämning av förtjänstnivån för fisker-ena eftersträvas. För 

en sådan anläggning beviljas enligt i riket tillämpade prin­

ciper lån upp till 70 % av anläggningskostnrlerna. Utskottet 

föreslår, att detta anslag höjes med 250.000 mk för att lån 

för ändamålet skall kunna beviljas. 

11 Ht. III': 3 .Amorteringslån för turismens främjande, 

Anslaget föreslås höjt med 25.000 mk för att möjliggöra 

lån för de större anläggningar 1 som uppföras och planeras i 

la...~dskapet. De alltmer ökade kraven på komfort och service 

ställa stora krav på landskapets turistanläggningar. En gläd­

jande företeelse är, att nya initiativ tagas på olika håll i 
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landskapet. Då turistnäringen numera fått väsentligt bKad 

betydelse för utkomstmöjligheterna, borde självstyrelsemyn­

digheterna effektivt stöda företagsamheten inom detta om­

råde. 

11 Ht. I I I: 4. Amorteringslån för tryf;gande av sysselsättningen. 

En betydande orsak till emigrationen till Sverige synes 

den ojämna, säsongbetonade arbetstillgången vara. För att i 

mån av möjlighet utjämna arbetstillgången borde · också inom 

den privata sektorn utbjudande av arb~te under de svaga sä­

songerna främdas. Utskottet anser det vara betydelsefullt att 

utjämna atbetstillgången genom bevil jande av lån på sådana 

vi l lkor, att tyngdpunkten av arbetena förlägges till vinter­

halvåret• Anslaget föreslås i sådant syfte höjt med 100.000 

mk. 

X X X X 

I landskapsstyrelsens förslag förekomma ett par mindre 

skrivfel. På s. 20 har i 5 Ht. I:l för 8 yngre lektorer an­

tecknats felaktigt belopp för grundlönen i löneklass A 20, 

vilket bör vara 9.072. Det sammanlagda beloppet är riktigt. 

På s. 37 är summan av II kap. i 9 Ht. antecknad till 

1.360.150 mk vilket rätteligen bör vara 360.150 mk. Härav 

påkallade rättelser äro upptagna nedan i sifferbudgeten. 

Med hänvisning till det ovan anförda får utskottet vörd­

samt före slå, 

att Landstinget måtte antaga landskaps­

styrelsens förslag till ordinarie inkomst­

och utgiftsstat för landskapet Åland under 

år 1965 med nedanstående ändringar samt be­

myndiga landskapsstyrelsen att upptaga för 

budgetens förverkligande erforderliga lån. 

I N K 0 M S T E R. 

5 Avdelningen. 
============== 

I. Finansieringsinkomster. 

Landskaps­
styrelsens 
förslag 

Avräknings- och ränteinkomster. 
1, Statsanslag för skattefinansiell utjämning: 

Finans­
utskottets 
förslag. 
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a) Förskott för är 1965 
...,. 

319 
17 ,'4']2":120 i8 .46,2 . ~776 

Summa I kap. 17 .674.820 18 L6tjfl..870 

Summa 5 Avde lningen 1( ,674. 820 1$~ .664,870 

11 1 r h' •, 1 -1 , • 1C,, 1 +tt r, lfq• ,, , , ,11!1,, h ' · '~•••yVuy , ,, I' 11' +' ! ·+ 11 dl/ 

==~~===============~~~=============~==~== 

, t('j~ - (i ' i ,' Jf.· i E R,;, -· ~ · . 

1 Huvudtlteln. Landstinget. 
======±=~==~===~=========== 

.... L 

8. Hyra för landstinge ts lokalitet~r jämte 

lyse öch städning (f8rslags ans1ag ) . i •... 10 .500 
.... 

Summa I kap. 215 .2 52 ' 216. 252 

Summa i Huvudtiteln 215 .252 216.2 52 

2 Huvudtiteln. Land skapsstyrelsen. 
=======~=~======================== 

I. Centralförvaltningen. 

5. Hyra för landskapsstyrelsens lokaliteter 

jämte lyse och städning (förslagsanslag) 

Summa I kap. 665.688 670.688 

Summa 2 Huvudtiteln 665.688 670.68~8_ 

50.000 

5 Huvudtiteln. Undervisnings- och bildning s-
=~==============~=========================== 

väsendet. 
-------- ----------

X. Fornminnesvården. 

6, Bomarsunds f ornminnesområde •••••••• .••. 31.200 

9. För underhåll och inlösen av gamla bygg-

nader . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000 

Summa X kap. 79 .888 96 .938 

XIII . Särskilda anslag. 

..... 

11 . 50d 
-' 

55.000 

46.2 50 

4.000 

I 
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3. Understöd åt teatrar 1 sångkörer och 

orkestrar ........ • .................. . 6.000 

Summa XIII kap. 233.000 233.5.00 

Summa 5 Huvudtiteln 5. 230. 745 5.248.295 

6 Huvudtiteln. Näringarnas främjande. 
====================================~= 

I ~ ~ordbruket och dess binä~ing~r samt kp!gnisatipps­

verksalnh.~ten. 

:... 

14. Understöd för byggande av anläggningar 

för vattenförsörjning (reservationsanslag) 10,000 

Summa I kap. 718.092 728. 092 

IV. Särskilda ans l ag. 

4. Rådgivning och annat främjande av hem-

och småindustrin ••••••••••••••••..•• 19. 500 

Summa IV kap. 57.150 58.650 

Summa 6 Huvudtiteln 1.189.919 1.201.419 

7 Huvudtiteln. Kommunikationsväsendet. 
=============================~========= 

II. Väghållningen. 

1 . Underhåll av landsvägar och bygdevägar: 

d ) understödjande av bilfärjetrafik 

320 

6.500 

20.000 

21.000 

Vårdö-Gustaf s .................... . 160.000 180 .000 

1.315.000 1.3 33.000 
2. Bidrag till kommunalvägar: 

a) för byggande och förbättring (reser-

vationsanslag} • # • • • • • • • • • • • • • • • • • • 90.000 190 .000 

164.000 264.000 

Summa II kap. 1 .482, 000 1.602.000 
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Summa 7 Huvudtiteln 2.030.044 2.150.044 

9 Huvudtiteln. Diverse anslag. 
--------------------------------------------------------------

Il. Särskilda,, ansl!(:g. 

- , . -- ..... 

10. För uthiiani:ng av- p-olismän (för- .. . -. 

slagsanslag) · ~~ L \. ·~ \ . · ..... . ... ,·~~~ ·' ·h -) ~ ~ ·.:\·~· ·{· •••• 9.500 

Summa rt kap. 1•3'60.150 J6;2._150 
\ 1 

Summa 9 Huvudtiteln 1.098.150 1 ·~ 100.150 

lO Huvudtiteln. Investeringsutgifter~ 
=~==============~====================== 

V~ Kommunikationsväsendet. 

1. Vägbyggnads- och vägförbättringsarbeten 

32 1 

11 .500 

(reservationsanslag) •••.••••••••.•• 1.320.000 1.220.000 . 

8. Anskaffande av radiotelefoniutrustning 

9. Byggande av väg Svinö vägskäl-Långnäs. 

Summa v kap. 1. 861. 500 2 .169. 500 
-" ... ·· ·· -

Summa 10 Huvudtiteln 2.2.88.880 2~596.-880 

11 Huvudtiteln. Understödslån .. 
------------------------------------------------------------
I. Näri,ngarnas främjande. 

Jo;rdbruket och dess binäringar sa,mt kolonisationsverk­

samheten ~ 

3. Lån för främjande av hem- och småindustrin 

till tryggande av sysselsättning (reser-

vationsanslag) ···~·······~••••••••••• 250.000 
4. Lån för byggande ~v anläggningar för vatten­

försörjning (reser~ationsanslag ) ••••• 

8, Lån f Ör främjande av fiskhushållningen (re-

servationsanslag) . . . . . . . . . . . . . . . . . . ~ . 

50~000 

50.000 

8.ooo 
400 . 000 

350.000 

100.000 

300.000 
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Summa I kap. l ,323.400 1 .723.400 

III. Särskilda ans l ag. 

3, Amorter ingsl ån för turismens främjande ... 1 00.000 

4, Amorteringslån. för tryggande av syssel-

sättningen •••• • •· • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 100 • 000 

Summa III kap. 1,198.000 1 .323.000 

Summa 11 Huvudtiteln 3. 116.400 3.641 .400 

322 

125.000 

200.000 

Summa utgifter mk 20.146.955 21 . 1 37.005 
========================================~===== 

Mariehamn 1 den 16 december 1964. 

På vägnar: 
' 

' ~,ltlth-
R l f Sundman ~ ") 

Närvarande i utskottet: ordföranden Lennart Mattsson, viceordföranden 
i· 

Evald Häggblom Samt l e damöterna Gunnar Häggblom, Leandersson och Lind-
f ors . 


